ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12

Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mt.gov.br

NOTA DE AUTORIZACAO DE DESPESA 10148/2024

Processo de compra n°: Compra direta - 386/2024 Contrato N°:; -reemeecmcmamann
Condicdo de pagamento: Mensal NUmMero ARP: «eeemmmmmuneamcan
Dotacao: 05.001.04.122.0004.2009.3.3.90.39.1.500.0000000 TipPO CONLrato: =-------ncemmmmmee
Codigo reduzido: 73

DADOS DO FORNECEDOR
Nome/ Raz. Social: AM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

Nome Fantasia: AM SEGURANCA DO TRABALHO CPF/ CNPJ: 44.607.959/0001-65
Endereco: ARIOSTO DA RIVA, 2485 - SETOR C - ALTA FLORESTA -MT CEP: 78580-000 - Fone: (66) 9206-4923
E-mail: kid-marconato®@hotmail.com

RESPONSAVEL PELA AUTORIZACAO E ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Nome/ Raz. Social: Porfival Theodolino Hauer De Souza Junior
Estrutura Administrativa: 1.05.001.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Finalidade: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGCAO SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO

TIPO SERVICO DE MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O E-
SOCIAL, PARA ATENDER O SEGUNDO SEMESTRE DE ENVIO DO ANO DE 2024,

ENDERECO PARA ENTREGA

Endereco: Rua ALCEU ROSSI S/n°® CENTRO - PARANAITA-MT -

ESPECIFICACAO DOS ITENS
Seq. Cédigo Descrigdo | Unidade Quantidade Desc. Preco Unitario Valor
1 873615 6,0000 0 R$ 3.000,0000 R$ 18.000,00

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO ~ Mes
SERVICO DE MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO
TRANSMISSAC DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL.

MARCA: Ndo possui

Valor Total da Ordem de Fornecimento: RS 18.000,00

PARANAITA - MT- Quinta-feira, 11 de Julho de 2024.

Porfival Theodolin er De Souza Junior Clary Brauwers Konrad
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Data da emissior 11/07/2024 12:17:01 AGILIBlue Compras e licitaghe: Agili Software Brasil



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
REQUISICAO - DISPENSA DE LICITACAO N° 023 Verséo 07 — 16/01/2024

FORNECEDOR: RAZAO SOCIAL / FANTASIA / CNPJ
AM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

FINALIDADE:

CONTRATAGAQ PUBLICA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS TRANSMISSOES DE EVENTOS REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS PARA E-SOCIAL.

JUSTIFICATIVA DA COMPRA:

A contratagdo de servigos de consultoria e assessoria técnica administrativa para transmissdes de eventos realizados pelo Departamento de Recursos Humanos
para o e-Social é justificada por diversos motivos. Vou apresentar alguns pontos relevantes:
Atendimento as Demandas Legais e Tecnoldgicas: O cendrio atual exige que os processos administrativos da Gestdo Publica estejam em conformidade com as leis e
regulamentos. A consultoria e assessoria ajudam a garantir que os procedimentos atendam as expectativas legais e tecnoldgicas.
Qualificagdo e Instrumentalizagdo: A contratagdo visa qualificar e instrumentalizar os departamentos, setores e secretarias. Isso envolve capacitar os usuarios nos
procedimentos corretos, melhorando a gestdo, prestagdo de contas e otimiza¢do de rotinas.
Avaliagdo Comportamental da Gestio: A consultoria proporciona matrizes de informag8es gerenciais para avaliar a gestdo. Esses dados embasam a tomada de
decisGes e promovem uma administrac3o eficiente.
Gestdo Eficiente e Eficaz: Para um municipio funcionar bem, a Gest3o Publica deve atender aos interesses publicos e garantir qualidade nos servicos. A consultoria
ajuda a alcangar eficiéncia e eficécia na gestio administrativa e financeira.
MODALIDADE DISPENSA DE LICITACAO - FUNDAMENTACOES:
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2024:
a) (CJ]) 1-paracontratagdo que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil, oitocentos e doze reais e dois centavos), no caso de
obras e servicos de engenharia ou de servigos de manutencdo de veiculos automotores;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2024:

b) (] )} 1-para contratagiio que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de
outros servigos e compras;

(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagdes a partir de 01 de janeiro de 2024:

c) (CJ)  VIIl-nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, situacio que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares.
CNAE FISCAL:
NAS COMPRAS DIRETAS - CONSTA ANEXO AS CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL VIGENTE:
(4] ) INSS (1) Fets ([J)  sefaz ) na
(C1) Municipal (OJ) N/A ([v])  RECEITA FEDERAL (1)  nN/A
DECLARO QUE O FORNECEDOR:
() Possui Certiddo Optante pelo Simples Nacional anexa (CJ) N/A
([4] ) Possui CNAE Corresponde a natureza de despesa () N/A

(LJ) Emitem licitado, possui Regularidade Fiscal e Trabalhista na ocasido desta requisi¢ao, conforme pode-se verificar através de certidBes anexadas ao contrato
vigente firmado.

Normas Gerias de LicitagBes / Lei n? 14.133/2021 - NLLC
AUTORIZO ao Departamento de Compras proceder a aquisicdo da despesa abaixo descrita:

FONTE DE RECURSO: SUB. FUNCAO CONTA: PROJ. ATIVID.
TIPO DE DESPESA: ( [_]) MATERIAL EM GERAL () SERVICOS EM GERAL
VALOR DESC.
A ANT. UNID VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO Qu ANITARIE " S

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO
1 [SERVICO DE MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO 6 UND RS 3.000,00 0,00%| RS - | RS 18.000,00
TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL.

VALOR TOTAL RS 18.000,00

Paranaita/MT, 08 de julho de 2024.

PORFIVAL THEODOLINO HAY
Secretério Municipg

DE SOUZA JUNIOR S \_/ Alexssandro Salgueiro Mota

dministracdo Diretor Administrativo

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP: 78.590-000 — Paranaita-MT — Fone: (66) 3563-2700 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

TERMO DE REFERENCIA PARA DISPENSA DE LICITACAO — NLLC 14.133/2021 versio de 16/01/2024

TERMO N2 023/2024/SMA
1. Objeto requerido:
1.1 CONTRATAGAO PUBLICA PARA PRESTAGAO DE SERVICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS TRANSMISSOES
DE EVENTOS REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA E-SOCIAL.

2. Descri¢do do Objeto:

PROSPERAR,
REPRESENTA
COES,
AM
PRESTACAO | PIOVESAN
SEGURANCA

DE SERVICOS | ENGENHARIA
ITEM DESCRIGAO QTD UND. | DO TRABALHO E LTDA
FORN. LTDA
INSTRUTORIA
AGRONOMIC
A LTDA

V. V. V. V. V. V.
UNIT | TOTAL | UNIT | TOTAL| Unit. | TOTAL

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE

= 3 = 3 = 3
- DO TIPO SERVICO DE MEDICINA E =t o <, p = =
1 ~ UND 6 2 S = S = S
SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE = < S Q S <
o ® < X wn s
EVENTOS PARA O E-SOCIAL.
VALOR TOTAL 18.000,00 24.000,00 30.000,00
Obs. Orgamentos Recebidos em anexo.
EMPRESA 5 EMPRESA 6 EMPRESA 7 EMPRESA 8
ITEM V. V. v V.
V.UNIT |V.TOTAL VAUNIT | V.UNIT TR .UNIT TOITAL V. UNIT V. TOTAL
1 RS RS
TOTAL RS

Obs. Orcamentos Recebidos em anexo.

Observagdes: O Banco de Pregos RADAR podera ser consultado pelo Orcamentista, com finalidade unica de obtencdo
de novos contatos de fornecedores, quando for o caso, entretanto, o Cotacdo/Orcamento, devera ser obtida
diretamente com a Empresa (possivel concorrente fornecedor), objetivando a celeridade na aquisicao e prego de
mercado atualizado.

3. Justificativa:

3.1. A contratacdo de servigos de consultoria e assessoria técnica administrativa para transmissdes de eventos
realizados pelo Departamento de Recursos Humanos para o e-Social é justificada por diversos motivos. Vou apresentar
alguns pontos relevantes:

Atendimento as Demandas Legais e Tecnoldgicas: O cenario atual exige que os processos administrativos da Gestdo

Publica estejam em conformidade com as leis e regulamentos. A consultoria e assessoria ajudam a garantir que os
procedimentos atendam as expectativas legais e tecnolégicas.

Rua Alceu Rossi s/n® - Centro — CEP 78590-000 ~ Paranaita/MT — Tel (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

Qualificagdo e Instrumentalizagdo: A contratagdo visa qualificar e instrumentalizar os departamentos, setores e
secretarias. Isso envolve capacitar os usuarios nos procedimentos corretos, melhorando a gestdo, prestacdo de contas
e otimizacdo de rotinas.

Avaliagdo Comportamental da Gest3o: A consultoria proporciona matrizes de informagdes gerenciais para avaliar a
gestdo. Esses dados embasam a tomada de decisdes e promovem uma administracdo eficiente.

Gestdo Eficiente e Eficaz: Para um municipio funcionar bem, a Gest3o Publica deve atender aos interesses publicos e
garantir qualidade nos servigos. A consultoria ajuda a alcancar eficiéncia e eficcia na gestio administrativa e
financeira.

4. Das Razdes de Escolha do Fornecedor.

4.1. A empresa AM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA foi escolhida como fornecedora para a prestagao de servigo
de consultoria e assessoria nas transmissées de eventos do Departamento de Recursos Humanos devido 3 sua
proposta de menor valor, cumprimento de todos os requisitos do edital de licitagdo, capacidade demonstrada de
entrega dos servigos necessarios e auséncia de manifestacdes contrarias ap6s a publicacdo da escolha no site. Essa
escolha se alinha com os principios de transparéncia e conformidade legal em todos os processos de contratagdo
publica.

QUANT. VALOR VALOR

ITEM DESCRICAO REQUISITADA | UNITARIO TOTAL

" SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE MEDICINA E 6 3.000.00 | 18.000.00
SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL. T B

5. Do Fornecimento:

5.1 A empresa deverd fornecer os materiais ou prestar os servicos sempre que solicitados mediante apresentacao
da NAD, dentro do prazo de 30 dias Uteis.

6. Forma de pagamento:

6.1.  Os pagamentos serdo efetuados com apresentacio da nota fiscal e devidas certidges exigidas pela
administragdo publica, apés o fornecimento dos materiais ou prestacio do servico e conforme disponibilidade
financeira da secretaria.

7. Inicio do Fornecimento:

7.1. Imediatamente, apos a contratacéo.
8. Periodo de aquisic3o:

8.1. 30 dias.

9. Fiscal de Contrato:

9.1. Alexssandro Salgueiro Mota

PREFEITURA DE PARANAITA/MT, 08 de julho de 2024.

Responsével pela T
Alexssandro Salgueiro Mota

Aprovado:

PORFIVAL THEOD@ A O HAUER DE SOUZA JUNIOR
Secretér' ¢nicipal de Administragdo

Rua Alceu Rossi s/n° - Centro — CEP 78580-000 — Paranaita/MT — Tel (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 01

MEMORANDO N° 288/2024/SMA

Interessada:

Sr.(a) Alexssandro Salgueiro Mota — Servidor responsavel pelo T.R.
Assunto: Realizar processo de Contratagdo direta pela NLLC n2 14.133/2021

Local/Data: Paranaita/MT, 08 de julho de 2024

Venho por meio deste solicitar que inicie o processo de Contratagdo Direta do seguinte objeto:
CONTRATACAO PUBLICA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS
TRANSMISSOES DE EVENTOS REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA E-SOCIAL,

para atender a Secretaria Municipal de Administracao.

Demais documentos que se fagcam necessarios assinarei no decorrer do processo, até a sua

finalizacao.

Sem mais, € o que temos a solicitar.

Atenciosamente.

AUER DE SOUZA JUNIOR
ipal de Administragao

PORFIVAL THEODOLI
Secretario

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 1 de 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROssO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 02

(Anexo Dispensado para Contratacéo inferior de RS 8. 000,00)

Memorando ne

289/2024/sec. Munic. de Administracio

Interessado:

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de Dotacdo Orcamentiria.

ALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS PARA E-SOCIAL.

Sendo o que consta Para o momento, nos colocamos adisposicdo para eventuais esclarecimentos,

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 08 de julho de 2024,

PORFIVAL THEO O HAUER DE SOUZA JUNIOR

Secret icipal de Administracgio

Rua Alceu Rossi s/ne

- Centro —CEP 78.590-000 — Paranaita-MT - (66) 3563-2700 — Www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

Paranaita — MT. 09 de Julho de 2024.

DO: Departamento de Contabilidade
PARA: Departamento de Formagdo de Precos

Prezado Senhor(a)

Atendendo a solicitagdo de V. Exc.%, no que diz respeito a SALDO/DOTACAO
ORCAMENTARIA PARA CONTRATACAO DIRETA, DO PROCESSO N° 23/2024, QUE
TEM COMO OBJETO: CONTRATACAO PUBLICA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS TRANSMISSOES DE EVENTOS REALIZADOS
PELO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA E-SOCIAL, para atender a
secretaria de Administragdo, venho através deste informar a V. Exc.?, O SALDO DA
DOTACAO ORCAMENTARIA na qual serd realizada a despesas:

Cddigo Funcional Programdtico:

05.001.04.122.0004.2009.3.3.90.35.03- Sec. Administracdo- Fonte 1.500.0000.

Atenciosamente,

' Sama1(a})Godoi de(Isus Volpe
Departamento de Contabilidade

Rua Alceu Rossi s/n® - Cx Postal 01 ~ Centro — CEP 78580-000 ~ Paranaita/MT — Telefax (66) 3563-2700



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 03

(i Orcamenti.éta — utilizar e-mail institucional para recebimento de propostds, exceto quando justificado, usar telefone)

CERTIDAO DE ORCAMENTO

Certifico para os devidos fins que solicitei os orgamentos para as proponentes inscritas abaixo,
para ser utilizado na formagdo do prego de referéncia do processo licitatério que tem como objeto: CONTRATACAO
PUBLICA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS TRANSMISSOES DE
EVENTOS REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA E-SOCIAL.

EMPRESA 01: PROSPERAR, REPRESENTAGOES PRESTAGAO DE SERVICOS E INSTRUTORIA AGRONOMICA LTDA
CNPJ: 35.662.313/0001-90

CIDADE: PARANAITA-MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: RAI NILO

INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail ( ) Telefone (X) Impresso.

ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGAO DO PRECO: (X) Sim () N3o

*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

EMPRESA 02: AM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
CNPJ: 44.607.959/0001-65

CIDADE: ALTA FLORESTA MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: DIEGO
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail () Telefone (X) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGAO DO PRECO: (X) Sim ( ) Nio
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR:

EMPRESA 03: PIOVESAN ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 37.028.571/0001-44

CIDADE: JURUENA MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: RAFAEL
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGAO DO PRECO: (X) Sim () Nao
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: RECEBIDO NO WHATSAPP

OBS: Os Or¢camentos devem estar anexos ao processo.

Por ser a extensdo da verdade, emito a presente certid3o.

Paranaita/MT, 08 de julho de 2024.

|

Servidor: ALEXSSANDRO SALGUEIRO MOTA
Cargo: TECNICO OPERACIONAL DE SISTEMAS
Portaria ou Decreto do Servidor: 005/2024

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 3 de 20



Assessoria
Seguranca
do Trabalho

”ﬁmt@en& dos riscos, Salvandy vidas"

Tel: (66) 9.9206 4923
(66) 9.9211 2671

am;segtrabalho@gmai l.com

Alta Floresta - MT
CEP 78.580-000

Av. Ariosto da Riva, 2471
_Centro, Sala 07 - 2° Piso




AM - SEGURANCA DO TRABALHO
C.N.P.J. 44.607.959/0001-65

Alta Floresta 05 julho 2024

SOLICITACAO DE ORCAMENTO EM SEGURANCA E SAUDE NO TRABALHO
(SST)

OBJETIVO DA PRESTAGAO DE SERVICOS
Realizar os envios dos eventos para atendimentos da norma regulamentadora NRO7 PCMSO e
atendimento a Instrugdo Normativa IN128/2022 e ao Esocial do Monitoramento da Satide do Trabalhador

] PRESTACAO DE SERVICOS SST
eSocial

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE MEDICINA E
SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL.

4 Envios do S2210 CAT Acidente Trabalho (Investigacdo)

= Envios do $2220 ASO (ADMISSIONAL, DEMISSIONAL, PERIODICO,

R$3.000,00 Mensal
RETORNO AO TRABALHO)

% Envios do $2221 Exame Toxicolégicos

Conceito: o evento detalha as informacgdes relativas ao monitoramento da salde do trabalhador
(avaliag®es clinicas), durante todo o vinculo laboral com o declarante, por trabalhador, bem como os
exames complementares aos quais foi submetido, com respectivas datas e conclusdes

Quem esta obrigado: O empregador e os ¢rgdos publicos em relacdo aos seus empregados contratados
peloregime da CLT. No caso de servidores publicos ndo celetistas o envio da informacdo ndo é obrigatorio

Pré-requisitos: envio do evento S-2190 (ou, alternativamente, do $-2200) ou do $-2300.

Assuntos Gerais: Devem ser informados neste evento os exames previstos como obrigatérios na
legislagdo trabalhista e agueles indicados no PCMSO, de acordo com o risco ao qual o trabalhador esta
exposto, bem como os demais exames obrigatdrios previstos na legislacdo

Proposta Valida: 30 dias

AM SEGURANCA DO Assinado de forma digital por

TRABALHO AM SEGURANCA DO TRABALHO
LTDA:44607959000165

LTDA:4460795900016 pados: 2024.07.05 12:06:29

5 -03'00"

AM SEGURANCA DO TRABLAHO
CNPJ 44.607.959/00001-65

Av. Ariosto da Riva Neto, n°2471 — Centro — Sala 07 Edificic Chave de Ouro —
CEP 78.580-000 ALTA FLORESTA - MT
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Representacdes, Prestacdo de Semcog e Instrutoria Agronémica



SOLICITAGAO DE ORGAMENTO SEGURANGA DO TRABALHO

Dados da empresa Proponente:

Razao Social:

PROSPERAR REPRESENTACOES, PRESTACAQ DE SERVICOS LTDA

CNPJ:

35.662.313/0001-90

Inscri¢do Estadual:

Endereco:

Endereco: Av Comercial Norte, n° 409, Sala 01, Setor Comercial
Norte

Telefone:

(66) 9.9921 0351

Pessoa para Contato:

Rai Nilo

E-mail:

prosperarpta@outlook.com

Data:

05/07/2024

QID | DESCRICAO

E-SOCIAL.

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE
MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O

01 | (Investigacdo);

Envios do S$2210 CAT Acidente Trabalho

Envios do $2221 Exame Toxicolégicos

Envios do $2220 ASO (ADMISSIONAL, DEMISSIONAL [MES | RS 4.000,00
PERIODICO, RETORNO AO TRABALHO);

DATA:
Assinado de forma digital
RAINILO por RAI NILO CAVALCANTE
CAVALCANTE SILVA:00704422239

. Dados: 2024.07.05 11:26:32
SILVA:00704422239 7700

ASSINATURA E CARIMBO.

RAINILO CAVALCANTE SILVA
SOCIO ADMINISTRADOR
CNPJ.: 35.662.313/0001-90




ORCAMENTO

O presente documento tem por finalidade o esclarecimento de or¢camento para
OBJETIVO DA PRESTACAO DE SERVICOS Realizar os envios dos eventos para
atendimentos da norma regulamentadora NRO7 PCMSO e atendimento a Instrucéo
Normativa IN128/2022 e ao Esocial do Monitoramento da Saade do Trabalhador,
fornecido pela empresa PIOVESAN ENGENHARIA LTDA inscrito no CNPJ sob n°
37.028.571/0001-44, estabelecida na avenida Orlando Jose da Silva, n° 792, sala 04,
Centro, Juruena — MT, cep: 78.340-000.

SOLICITACAO DE ORCAMENTO EM SEGURANCA E SAUDE NO
TRABALHO (SST)

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO
SERVICO DE MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO
DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL.

. Envios do S2210 CAT Acidente Trabalho (Investigaco)

. Envios do S2220 ASO (ADMISSIONAL, DEMISSIONAL
PER{ODICO, RETORNO AO TRABALHO)

b

. Envios do S2221 Exame Toxicologicos

e No valor de RS 5.000,00 mensal.

CONSULTORIA Assinado de forma digital por
CONSULTORIA PIOVESAN
PIOVESAN LTDA:37028571000144
PIOVESAN ENGENHARIA LTDA:37028571000144 Dados: 2024.07.08 08:03:28 -04'00'

CNPJ: 37.028.571/0001-44
ENDERECO: Avenida Orlando Jose da Silva, n2 792, sala 04, Centro, Cep 78.340-000, Juruena — MT
E-mail: piovesanengenharia.mt@gmail.com




Conceito: o evento detalha as informagdes relativas ao monitoramento da satde
do trabalhador (avaliagdes clinicas), durante todo o vinculo laboral com o declarante, por
trabalhador, bem como os exames complementares aos quais foi submetido, com
respectivas datas e conclusdes

Quem esta obrigado: O empregador ¢ os 6rgdos plblicos em relagio aos seus
empregados contratados pelo regime da CLT. No caso de servidores publicos ndo
celetistas o envio da informagdo néo ¢ obrigatério

Pré-requisitos: envio do evento S-2190 (ou, alternativamente, do S-2200) ou do
S-2300.

Assuntos Gerais: Devem ser informados neste evento os exames previstos como
obrigatorios na legislagdo trabalhista ¢ aqueles indicados no PCMSO, de acordo com o
risco ao qual o trabalhador estd exposto, bem como os demais exames obrigatérios

previstos na legislacdo

Pagamento a combinar - Cartio, cheque, boleto, Pix.

SICOOB - 756
CONSULTORIA PIOVESAN LTDA PIX
Agéncia: 3271 Conta corrente: 134.517-6 CNPJ-37.028.571/0001-44

Proposta valida por 30 dias.

Juruena/MT, 08 de julho de 2024

CONSULTORIA Assinado de forma digital por
CONSULTORIA PIOVESAN
PIOVESAN LTDA:37028571000144

LTDA:37028571000144 Dados: 2024.07.08 08:03:45 -04'00'

PIOVESAN ENGENHARIA
37.028.571/0001-44
Rafael Piovesan

Engenheiro Civil/ Seguranca do Trabalho

PIOVESAN ENGENHARIA

CNPJ: 37.028.571/0001-44

ENDERECO: Avenida Orlando Jose da Silva, n2 792, sala 04, Centro, Cep 78.340-000, Juruena — MT
E-mail: piovesanengenharia.mt@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 05
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

(Anexo dispensado para contratagdo inferior a RS 8.000,00)
(Contém InstrucBes de preenchimento dos itens)

1. OBIJETO
CONTRATACAO PUBLICA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS
TRANSMISSOES DE EVENTOS REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA E-
SOCIAL.

2. DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP
Lei 14.133/21 - Art. 75. E dispensdvel a licitagdo:

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e
seis reais, e dois centavos), no caso de outros servigos e compras; (Vide Decreto n? 10.922, de 2021 )X

3. DESCRICI"\O DA NECESSIDADE
A necessidade deste servico de consultoria e assessoria para o e-Social surge a partir de vdrios fatores:

Conformidade Legal: A prestacdo de servicos de consultoria e assessoria garantira que a Prefeitura de
Paranaita esteja em conformidade com as regulamentacées do e-Social, evitando penalidades e multas.

Eficiéncia Operacional: A consultoria ajudard a otimizar os processos de RH, melhorando a eficiéncia e a
produtividade.

Gestdo de Riscos: A assessoria nas transmissBes de eventos para o e-Social, incluindo CAT, ASO, PCMSO,
PGR e LTCAT, ajudard a gerenciar riscos associados a satde e sequranga dos funciondrios.

Treinamento e Desenvolvimento: A consultoria fornecerd treinamento e desenvolvimento necessdrios para
o Departamento de Recursos Humanos, garantindo que eles estejam atualizados com as ultimas mudancas
e requisitos do e-Social.

Suporte Continuo: A empresa contratada fornecerd suporte continuo, ajudando a resolver quaisquer
problemas ou duvidas que possam surgir durante as transmissées de eventos para o e-Social.

Portanto, a contratagdo de uma empresa para a prestagdo deste servico é crucial para garantir a
conformidade legal, melhorar a eficiéncia operacional, gerenciar riscos, fornecer treinamento e oferecer
suporte continuo.

5. AREA REQUISITANTE
Secretaria Municipal de Administracéo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

6. DESCRIGAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGCAO

Os requisitos para a contratacdo do servico de consultoria e assessoria para o e-Social séo os sequintes:

Experiéncia Comprovada: A empresa deve ter experiéncia comprovada na prestacdo de servicos de
consultoria e assessoria para o e-Social, preferencialmente para entidades governamentais.

Conhecimento Regulatério: A empresa deve ter um profundo conhecimento das regulamentagées do e-
Social e estar atualizada com as dltimas mudangas e requisitos.

Equipe Qualificada: A empresa deve ter uma equipe de profissionais qualificados, incluindo especialistas
em RH, saude e sequranca do trabalho, e especialistas em TI.

Capacidade de Treinamento: A empresa deve ser capaz de fornecer treinamento e desenvolvimento para o
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Paranaita.

Suporte Continuo: A empresa deve ser capaz de fornecer suporte continuo para resolver quaisquer
problemas ou duvidas que possam surgir durante as transmissées de eventos para o e-Social.

Confidencialidade: A empresa deve garantir a confidencialidade de todas as informacbes compartilhadas
durante a prestagdo do servigo.

Referéncias: A empresa deve ser capaz de fornecer referéncias de clientes anteriores para quem prestou
servicos semelhantes.

Estes requisitos garantirGo que a empresa contratada seja capaz de fornecer um servico de alta qualidade
que atenda as necessidades da Prefeitura de Paranaita.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado para a contratagéo do servico de consultoria e assessoria para o e-Social foi
realizado da seguinte maneira:

Coleta de Orgamentos: Foram coletados trés orcamentos de diferentes empresas que prestam servigos de
consultoria e assessoria para o e-Social. Esses orcamentos forneceram uma estimativa do custo do servigo
e ajudaram a entender o valor de mercado para tais servicos.

Publicagdo no Site Oficial: Os detalhes da contratagdo, incluindo a descricéo do servico, os requisitos da
contratagdo e os orgamentos coletados, foram publicados no site oficial da Prefeitura de Paranaita. Isso
foi feito para garantir transparéncia e dar a oportunidade para futuros manifestantes de interesse no
servico.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

Periodo de Publicagcdo: A publicagéo ficard disponivel no site oficial da prefeitura por trés dias. Durante
esse periodo, empresas interessadas podem manifestar seu interesse no servico.

Critérios de Sele¢do: Apds o periodo de publicacéo, a empresa serd selecionada com base no menor valor
e na disponibilidade de execucdo. Isso garante que a Prefeitura de Paranaita obtenha o melhor valor pelo
servico e que a empresa contratada seja capaz de executar o servico no prazo necessdrio.

Este levantamento de mercado é uma parte crucial do processo de contratacéo, pois ajuda a garantir que
a Prefeitura de Paranaita obtenha o melhor valor pelo servigo de consultoria e assessoria para o e-Social.
Além disso, a publicacé@o no site oficial da prefeitura garante transparéncia e dd a oportunidade para outras
empresas manifestarem interesse no servico.

8. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

A solugdio para a contratagdo do servico de consultoria e assessoria para o e-Social envolve vdrias etapas:

ldentificacdo da Necessidade: A primeira etapa envolve a identificacdo da necessidade do servico de
consultoria e assessoria para o e-Social. Isso inclui a compreensdo dos beneficios que o servico trard para
a Prefeitura de Paranaita, como conformidade legal, eficiéncia operacional, gestéo de riscos, treinamento
e desenvolvimento, e suporte continuo.

Defini¢cdo dos Requisitos: A préxima etapa é a definicdo dos requisitos para a contratagGo do servigo. Isso
incluia experiéncia comprovada, conhecimento regulatério, equipe qualificada, copacidode de
treinamento, suporte continuo, confidencialidade e referéncias.

Levantamento de Mercado: O levantamento de mercado é realizado para entender o valor de mercado do
servico e coletar orcamentos de diferentes empresas.

Publicagdo no Site Oficial: Os detalhes da contratacdo sGo publicados no site oficial da Prefeitura de
Paranaita para garantir transparéncia e dar a oportunidade para futuros manifestantes de interesse no
servigo.

Selec@o da Empresa: Apds o periodo de publicagdo, a empresa é selecionada com base no menor valor e
na disponibilidade de execucdo.

Execugdo do Servico: A empresa selecionada executa o servigo de consultoria e assessoria para o e-Social,

garantindo a conformidade legal, melhorando a eficiéncia operacional, gerenciando riscos, fornecendo
treinamento e oferecendo suporte continuo.
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Esta solucdo garante que a Prefeitura de Paranaita obtenha o melhor valor pelo servigo de consultoria e
assessoria para o e-Social e que a empresa contratada seja capaz de atender s necessidades da prefeitura.
Além disso, a publicagdo no site oficial da prefeitura garante transparéncia e dd a oportunidade para
outras empresas manifestarem interesse no servicgo.

9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Com base na necessidade apresentada pela Prefeitura de Paranaita, estamos buscando o contratacdo de
uma empresa especializada para o prestagdo de servigos de consultoria e assessoria nas transmissbes de
eventos realizados pelo Departamento de Recursos Humanos para o e-Social, contemplando CAT, ASO,
PCMSO, PGR e LTCAT.

A empresa contratada serd responsdvel por garantir a conformidade legal, melhorar a eficiéncia
operacional, gerenciar riscos, fornecer treinamento e oferecer suporte continuo. Além disso, a empresa
deverd garantir que todos os envios referentes ao més de janeiro e fevereiro, conforme as normas do e-
Social.

O processo de contratagGo incluird um levantamento de mercado, coleta de trés orcamentos, publicagcéo
no site oficial da Prefeitura de Paranaita por trés dias para manifestacdo de interesse, e a selecdo da
empresa com base no menor valor e disponibilidade de execucdo.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A pesquisa de pregos para fins de determinagdo do preco estimado para a aquisi¢do e contratacdo de
servicos em geral e produtos serd realizada mediante a utilizacdo dos seguintes pardmetros, empregados
de forma combinada ou néo:

I - Painel de Pregos do Sistema RADAR do TCE-MT, desde que as cotagbes se refiram a aquisicdes ou
contratagdes firmadas no periodo de até 06 (seis) meses, lembrando que quanto mais recente melhor,

pois refletird pregos atualizados;

Il - Aquisicdes e contratagdes similares de outros entes publicos, firmadas no periodo de até (06) seis meses
da divulgagdo do instrumento convocatdrio, lembrando que quanto mais recente melhor, pois refletird
precos atualizados;

/Il - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitagdo formal de cotagdio, desde que os orgcamentos

considerados estejam compreendidos por valores atuais. (Lembrando que o instrumento convocatdrio da
contratagdo direta ficard publicado por 03 dias dteis no site da Entidade).

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO
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A decis@o de parcelar a solugéo de consultoria e assessoria para o e-Social depende de vdrios fatores:

Fluxo de Caixa: Se a Prefeitura de Paranaita tem fluxo de caixa suficiente para pagar o servico
integralmente, o parcelamento pode néo ser necessdrio. No entanto, se o fluxo de caixa é um problema, o
parcelamento pode ajudar a aliviar a presséo financeira.

Custo Total: Algumas empresas podem oferecer um desconto para pagamento a vista, o que poderia tornar
o custo total mais baixo do que se o servico fosse parcelado.

Condi¢bes de Parcelamento: As condicbes de parcelamento oferecidas pela empresa de consultoria
também devem ser consideradas. Isso inclui a taxa de Juros, o nimero de parcelas e o valor de cada parcela.

Portanto, a decisdo de parcelar a solugcdo deve ser baseada em uma andlise cuidadosa desses fatores. E
importante lembrar que a decisdo final deve levar em conta o melhor interesse da Prefeitura de Paranaita,
garantindo que o servigo possa ser fornecido de maneira eficaz e eficiente, independentemente de ser pago
o vista ou parcelado.

12. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES
No contexto da contratagdo de uma empresa para a prestacgdo de servicos de consultoria e assessoria para

o e-Social, pode haver vdrias contratagdes correlatas e/ou interdependentes. Por exemplo:

Software de RH: Pode ser necessdrio contratar um software de gestdo de recursos humanos que seja
compativel com o e-Social.

Treinamento de Funciondrios: Além da consultoria e assessoria, pode ser necessdrio contratar servicos de
treinamento para os funciondrios do Departamento de Recursos Humanos para garantir que eles possam
utilizar efetivamente o e-Social.

Servigos de Tl: Dependendo da infraestrutura de T existente, pode ser necessdrio contratar servicos de Tl
para garantir a integra¢@o adequada do e-Social.

Cada uma dessas contratagbes pode ser considerada correlata e/ou interdependente, pois todas
contribuem para o objetivo final de implementar e gerenciar efetivamente o e-Social na Prefeitura de
Paranaita. E importante considerar todas essas contratagbes ao planejar a implementacdo do e-Social para
garantir uma transigéo suave e eficiente.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

os itens constam na Lei Or¢amentdria Anual e demonstram o alinhamento entre o Gerenciamento de
Contratagdo e o Planejamento deste municipio.

14. RESULTADOS PRETENDIDOS
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Os resultados pretendidos com a contratagéo do servico de consultoria e assessoria para o e-Social séo:

Conformidade Legal: Garantir que a Prefeitura de Paranaita esteja em conformidade com as
regulamentagdes do e-Social, evitando penalidodes e multas.

Eficiéncia Operacional: Melhorar a eficiéncia e a produtividade dos processos de RH através da otimizagdo
das transmissdes de eventos para o e-Social.

Gestdo de Riscos: Gerenciar efetivamente os riscos associados & saude e seguranca dos funciondrios
através da transmissdo adequada de eventos como CAT, ASO, PCMSO, PGR e LTCAT.

Treinamento e Desenvolvimento: Fornecer treinamento e desenvolvimento necessdrios para o
Departamento de Recursos Humanos, garantindo que eles estejam atualizados com as dltimas mudancas
e requisitos do e-Social.

Suporte Continuo: Fornecer suporte continuo para resolver quaisquer problemas ou duvidas que possam
surgir durante as transmissdes de eventos para o e-Social.

Esses resultados pretendidos garantirdo que a Prefeitura de Paranaita possa gerenciar efetivamente suas
obrigagbes de RH e saude e sequranga do trabalho através do e-Social. Além disso, a contratagdo do servico
de consultoria e assessoria ajudard a Prefeitura de Paranaita a se manter atualizada com as Gltimas
mudancgas e requisitos do e-Social.

15. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Para a contratagdo de uma empresa para prestacdo de servicos de consultoria e assessoria nas
transmissbes de eventos realizados pelo Departamento de Recursos Humanos para e-Social,
contemplando CAT, ASO, PCMSO, PGR e LTCAT, e envios do eSocial para a prefeitura de Paranaita, vocé
pode considerar as seguintes providéncias:

Estudo Técnico Preliminar da Contratagdo: Este é um estudo que detalha a necessidade da contratac3o, a
legalidade e a viabilidadel. Ele deve incluir a descri¢do detalhada do servico a ser contratado, a justificativa
para a contratacdo, e a analise de custo-beneficio.

Termo de Referéncia: Este documento descreve o objeto da contratagdo de forma precisa, os critérios para
aceitacdo dos servigos, a estrutura de custos, os deveres do contratado, os procedimentos de fiscalizac3o,
prazo de execucdo do contrato, penalidades aplicdveis2. Ele deve ser parte integrante do processo de
licitagdo e estar disponivel para os licitantes interessados.

Justificativa de Contratagdo: Este documento justifica a necessidade da contratacio e o valor da
contratagdo3.
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Licitagdo: A licitagdo é um processo administrativo formal onde a prefeitura convida empresas que se
habilitam a executar obras ou prestar servicos, a apresentar propostas para essa execucao. As referéncias
legais para este processo sdo a Lei n° 8.666 de 21/06/1993 e suas alteracdesl.

Contrato: Ap0s a licitagdo, a empresa vencedora assina um contrato com a prefeitura. O contrato detalha
os termos e condi¢des do servico a ser prestado.

Execugdo e Fiscalizagdo: Apds a assinatura do contrato, a empresa contratada executa o servico. A
prefeitura é responsavel pela fiscalizagdo da execucio do servigo.

Espero que isso ajude! Se vocé tiver mais perguntas, fique a vontade para perguntar.
16. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Néo hd impactos ambientais.

17. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

Declaro (x}) VIAVEL ( ) INVIAVEL esta contratagio com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Paranaita/MT, 08 de janeiro de 2024

\

ALEXSSANDRO SALGUEIRO MOTA PORFIVAL THE ﬁ NO HAUER DE SOUZA JUNIOR
Diretor Administrativo nicipal de Administragédo
ELABORADOR DO PROCESSO , AUTORIZADOR
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(Anexo dispensado para contratacdo inferior a RS 8.000,00, excetuados casos em que o Secretdrio exija
publicacdo)

AVISO DE MANIFESTACAO DE INTERESSE — CONTRATAGAO DIRETA

Processo Contratagdo Direta (NLLC) n2 023/2024

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ n2 03.239.043/0001-12, com sede na Rua
Alceu Rossi, s/n?, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito Municipal
Sr. Osmar Antdnio Moreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Paranaita-MT,
portador da CI/RG n? 860.219 SSI/SC, e CPF n2 345.480.179-68, em observagdo aos dispositivos da Lei
Federal n? 14.133 de 01 de abril de 2021, que dispde sobre a Nova Le de Licitagbes e Contratos
Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de CONTRATAGAO PUBLICA PARA PRESTACAO DE
SERVICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS TRANSMISSOES DE EVENTOS REALIZADOS PELO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA E-SOCIAL, para atender a Secretaria Municipal de
Administragdo, de Paranaita, no valor orgado de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

A Organizacdao tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em
menores valores, no prazo de 3 (trés) dias ateis, improrrogdveis, a contar da publicacdo do presente
termo, conforme o Art. 75, § 32 da Lei n? 14.133/2021. CONTATO (66) 3563-2700 RAMAL: 268.

A proposta apresentada devera estar de acordo com as especificacbes do objeto, e as
quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentagio de novas propostas de precos, FICA AUTORIZADA a

Secretaria Municipal de Administracdo a proceder com a Contratagio, observando o menor prego
apresentado e as demais formalidades legais exigidas.

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO — ORCAMENOS OBTIDOS:
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PROSPERAR,
REPRESENTA
COES,

PRESTACAO | PIOVESAN
SEGURANCA DE SERVICOS | ENGENHARIA
ITEM DESCRICAO qrp | NP | DOTRABALHO E LTDA
FORN. LTDA
INSTRUTORIA
AGRONOMIC
A LTDA

AM

V. V. V. V. V. V.
UNIT | TOTAL | UNIT | TOTAL | Unit. | TOTAL

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE

= 8 8 3 =) 8
- DO TIPO SERVICO DE MEDICINA E = o @ o <, o
1 ~ UND 6 =] = S S = S
SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE o Q S Q o Q
™ x < ! n 2

EVENTOS PARA O E-SOCIAL.
VALOR TOTAL 18.000,00 24.000,00 30.000,00

Tabela — Orgamentos obtidos pelo or¢amentista responsavel.

Paranaita/MT, 08 de julho de 2024.

Assinado de forma digital por

OSMAR ANTONIO OSMAR ANTONIO

. MOREIRA:34548017968
MOREIRA34S4801 7968 Dados: 2024.07.08 08:26:30 -04'00"

OSMAR ANTONIO MOREIRA
Prefeito de Paranaita-MT
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ANEXO 08

(Anexo obrigatério apenas para contratacdo inferior a RS 30 mil-Mat. e Servicos e/ou a 60 mil-Serv. Engenharia)

DECLARACAO n? 290/Sec. Munic. de Administracio

Interessado (s):

Gabinete do Prefeito, e demais interessados no que couber.

Assunto: Dispensa de Parecer Juridico.

Venho por meio deste, declarar a DISPENSA Do Parecer Juridico sobre o Processo de Contratacdo
Direta n2 023/2024, no valor total de RS 18.000,00, tendo como fundamento legal do art. 52, Decreto
Municipal n? 386/2022 que dispde sobre a formaliza¢io da Contratacio Direta (Dispensavel) pela NLLC n®
14.133/2021, considerando que o valor é inferior a:

() Art. 52 do Decreto Municipal n2 386/2022 e Art. 75 Inc. I-NLLC (Limite de RS 60.000,00) -
Servicos engenharia ou servicos de Manutencio de veiculos:

( ) Art. 52 do Decreto Municipal n2 386/2022 e Art. 75 Inc. II-NLLC (Limite de R$ 30.000.00) -
Outros Servicos e Compras.

Afirmo que ndo houve celebrag¢do de contrato, bem como n&o foi suscitada duvida a respeito da
legalidade desta Contratac3o Direta.

Sendo o que consta para 0 momento, nos colocamos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

MT, 08 de julho de 2024.

K

ALEXSSANDRO SALGUEIRO MOTA PORFIVAL THEOD@AL
Diretor Administrativo Secretdrig
ELABORADOR DO PROCESSO /

VO HAUER DE SOUZA JUNIOR
icipal de Administracéo
TORIZADOR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 09

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRECO RELATIVO A
CONTRATACAO DIRETA N2 023/2024.

Apds analise dos orgamentos obtidos até o presente momento, constatamos que a Empresa: AM
SEGURANCA DO TRABALHO LTDA, CNPJ: 44.607.959/0001-65, situada no enderego: AV ARIOSTO DA RIVA,
NUMERO 2485, SETOR C, MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA, UF MT, CEP 78.580-000, apresentou o menor
preco de mercado e preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minimos necessarios para a
referida contratacdo direta, nos moldes da Lei Federal n2 14.133/2021.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 08 de julho de 2024.

PORFIVAL THEODO
Secretario

HAUER DE SOUZA JUNIOR
icipal de Administracao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 10
MATRIZ DE RISCOS

OBJETO: CONTRATACAO PUBLICA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NAS
TRANSMISSOES DE EVENTOS REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS PARA E-SOCIAL.

RISCO CAUSA/EFEITO ACAO PREVENTIVA
1. Auséncia de recursos | Contratagao sem saldo | PLANEJAMENTO NA CONTRATACAO
orcamentarios ou financeiros orcamentdrio
2. Falta de Profissional | A Gestdo ndo designar | Designar responsdvel pelo recebimento do
responsavel por validar a entrega do | responsavel. produto, podendo ser fiscal de
produto/servico Contrato/Ata/Nota de Empenho.
3. Fragilidade na definicdo dos | Falta de observancia de | Seguir FUNDAMENTACAO LEGAL E

critérios de selecdo de fornecedores
com respaldo na jurisprudéncia dos
drgaos de controle.

normativos e padrdes para
contratacdo, Ex: Analisar CNAE
fiscal, observar CertidOes
Negativas; buscar  socios
comuns entre as propostas.

PADRONIZACAO DE FORMULARIOS -
PROCESSO DE SELECAO BASEADO NO
MODELO DE TERMO DE REFERENCIA
PADRONIZADO PARA CONTRATACAO DIRETA.
Considerar os critérios estabelecidos no
DECRETO MUNICIPAL N¢© 386/2022 que
regulamenta a Contratagao Direta pela NLLC
N2 14.133/2021 NO AMBITO MUNICIPAL e
INSTRUCAO NORMATIVA SCL N2 01/2022 -
CONTRATACOES DIRETAS.

4. Atraso na Entrega Prejudicar o desempenho de Designacao de fiscal para acompanhamento
atendimentos aos usuarios de prazos.
dos servigos publicos.

5. Ndo entrega do objeto pelo As causas apresentadas - Quando se tratar de Contratacdo Direta, a

licitante podem ser diversas; entrega do Bem ou Servigco, em geral, é
- Dependendo o item ndo imediato, evitando assim, contratempos.
entregue, as consequéncias - Solicitar garantia de fornecimento, seguro,
podem ser previsiveis, mas clausula de ressarcimento se for necessario;
com efeitos incalculdveis.

6. Contratagdo Publicas com Erro na formagao de pre¢os - Realizar no minimo 03 cotag0es validas;

precos que nao remetem a valor de
mercado.

que pode levar sobre prego e
superfaturamento.

- Pesquisa de pregos
inadequada e insuficiente.

- Publicar por 03 dias uteis no site institucional
da Prefeitura, objetivando ampliar as
propostas/orcamentos.

7. Utilizacgdo do RADAR para
referencialmente de prego de mercado
nas Contratagdo Direta.

Utilizar
“cotagBes/orcamentos”
apenas fontes de
fornecedores locais/regionais.
A utilizacdo do RADAR para

A Contratacao Direta deve remeter a uma
contratacdo célere, com base nos pregos de
fornecedores que de fato conseguirao
entregar o produto/servicos pleiteado. Por
isso usar o RADAR para obter média de pregos

Rua Alceu Rossi s/n? - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

A Abordagem desse item € a utilizacdo
do RADAR apenas para preco de
mercado e ndo para cotagdo.

norteamento de precos para
contratagdes locais/regionais,
pode inviabilizar por
apresentar precos abaixo dos
de mercado, por tratar-se de
certame.

para essa modalidade de Contratag3o Direta,
certamente vai remeter a pregos n3o
praticados o mercado local, tornando-se
invidvel.

Para isso é preciso utilizar preferencialmente
as cotagbes locais ou regionais pois
demonstram pregos que condizem com a
realidade de  Paranaita e regido,
contemplando custos sobre de frete, entre
outros, sobre produtos que realmente serdo
adquiridos com celeridade que a modalidade
de contratagdo propde.

8. Direcionamento das
aquisi¢des/contratacdes para
determinados fornecedores ou grupo de
fornecedores

Quebra da Imparcialidade que

pode levar a limitagdo de
orgamentos.

Ex: indicagdo de qualidade por
marca sem a devida
justificativa técnica no
processo.

Especificar de forma clara, objetiva e
suficiente o objeto, vedadas especificagdes
excessivas, irrelevantes e desnecessarias, que
possam limitar a escolha de fornecedores;
Justificar de forma adequada as exigéncias
técnicas necessarias ao objeto;

Evitar especificagdes que gerem exclusividade
de atendimento/fornecimento ou restrices a
competitividade;

Evitar contratar com fornecedores que
oferegcam somente manutengdo exclusiva ou
contrato de Exclusividade de fornecimento.

9. Imparcialidade da equipe de
planejamento/contratagio.

Principio da Segregacdo de

Fungao.
Observar se hd grau de
parentesco entre o

or¢camentista e o Elaborador
do T.R. com os participantes.

Equipe de planejamento da contratagdo trata
com os fornecedores de forma cautelosa,
documentando todas as interag8es via e-mail,
WhatsApp, participando de reuniées sempre
em grupo de servidores, entre outras
medidas. (Aplicar o Anexo VIl desta I.N.)

As cotagOes devem ser registradas para haver
quantidade de provas suficientes de
imparcialidade no trato com os possiveis
fornecedores, evitando assim conluio e
fraudes.

Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA DEVE
SER DESIGNADO FORMALMENTE PELO CHEFE
DO EXECUTIVO, BEM COMO EQUIPE
MULTIDISCIPLINAR DE CONTRATACAO.

10. Dispensa de parecer juridico. Decreto n2 386/2022 Art. 52: | - Analisar previamente se ndo ha fatos que
- Obras até 60 mil reais; suscite dividas no processo de contratacio, e
- Compras e Servicos: Até 30 | que motive a Solicitagdo do Parecer Juridico,
mil reais. pois a falta do mesmo, pode levar a
contratacdes despropositadas.
11. Obrigatoriedade de realizar o | Decreto Municipal n2 | - A Elaboragdo do ETP é o desejado, sendo a

ETP e Matriz de Risco.

386/2022 Art. 42 § 19,

base da Contratacdo Publica e base para

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro— CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

E possivel dispensar, mediante
justificativa, para contratacdes
até valores_até RS 8.000,00

(oito mil reais).

elaboragdo do Termo de Referéncia/Projeto
Basico.

A Matriz prevé problemas supervenientes no
processo de contratagdo, tal qual o ETP, é
recomendado e desejavel no processo.

Para dispensar o ETP e/ou Matriz de Riscos, é
obrigatério  formalizar os  despachos
conforme (Anexo X) desta I.N. devendo estar
devidamente assinado pelo ordenador de
despesa.

12. Dispensa de Publicagdo no Site

Decreto n2 386/2022 Art. 102

A dispensa de Publicag¢do precisa ser motivada

POR 03 DIAS UTEIS. (Decisdo do Gestor). | § Unico. pelo Secretdrio da Pasta, e justificada
A NLLC trata como | mediante preenchimento do anexo VIl
“preferencial”. disposto nesta I.N.
Preferencialmente deve-se publicar.
13. Regularidade Fiscal e | Inadimpléncia que leva a | Consultar as Certiddes da RFB, SEFAZ, INSS,
Trabalhista Certidao positiva e | Municipal e FGTS previamente.
impossibilita a contratacdo.
14. Certificar se nao ha | Afalta da consulta pode levar a | Tratando-se de Contratacdo Direta, é crucial
contrato/ATA  vigente com saldo | fazer um processo e aquisicdo | realizar  consulta junto ao  Sistema
orcamentario para aquisicdio do | de produto j& licitado | Informatizado Agili Blue da Organizag3o, ou se

produto/servigo em questdo.

previamente, que pode levar a
fracionamento de despesa,
perda de tempo, e
responsabilizacdo

administrativa dos envolvidos.

necessario consultar o responsavel do Dep. de
Compras ou Contabilidade, previamente,
para saber se o produto ja foi licitado e
encontra-se com saldo para aquisicdo.

15. CERTIDAO DE
(emitida pelo
responsavel).

ORCAMENTO
orcamentista

E  necesséria identificagio

detalhada do orcamentista
que realizou o]
Or¢amento/Cotagdo, pois a

nao identificacdo pode causar
transtornos e dificultar- a
investigacdo e possivel
responsabilizacdo em casos
comprovados de fraude e
conluio em orcamentos. A falta
desse controle dificulta a
responsabilizacdo por
sobrepreco e até
superfaturamento, quando
comprovados por ma fé ou ma
conducdo de pesquisa de
pre¢os pelo responsavel.

A fim de mitigar ou eliminar o risco de fraude,
conluio e jogo de planilhas em Orgamentos
obtidos, € indispensavel a utilizagio do
Anexo IX DE “CERTIDAO DE ORCAMENTO”,
padronizado nesta I.N., contendo os dados do
Servidor responsavel, Portaria Municipal de
designacao, Orgcamentos detalhados,
devidamente  assinada pelo  mesmo,
posteriormente autuado e numero como
parte do processo.

16. Atividade Econdmica Principal
das empresas proponentes.

Apurar se a atividade
Econdmica da empresa se

Emitir CNPJ atualizado no Site da RFB e apurar
o CODIGO E DESRICAO DA ATIVIDADE
ECONOMICA PRINCIPAL das empresas

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

enquadra na contratacio em
questao.

concorrentes, se confere com a atividade do
objetivo da contratac3o.

17. Ndo parcelamento de objeto
divisivel, sem justificativa plausivel de
vantajosidade.

- Nédo parcelar quando héa

viabilidade  econémica e
vantagem financeira, leva a
sobrepreco e até
superfaturamento;

- Restringe a concorréncia.

Observar se os itens sdo divisiveis, se podem
ser adquiridos parceladamente, em lotes e
ndo em lote Unico global.

Itens diferentes devem ser divididos em lotes
separados para para ampliar a competicdo e
consequentemente reduzir precos. Itens
iguais podem ser juntados.

Analise de Risco Contra Fraudes e Conluios

18. Ha erros semelhantes nos
documentos ou cartas de proposta
apresentadas por empresas diferentes,

Os erros semelhantes s3o
evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo, podendo

Resposta desejada = N3o para este quesito.
- Fazer analise detalhada dos documentos da
contratacao.

tais como erros ortogrificos e | remeter a propostas para
gramaticais? manipuladas.
19. As propostas de empresas | Os erros semelhantes sdo | Resposta desejada = N3o para este quesito.

diferentes apresentam caligrafia ou tipo
de letras semelhantes, ou utilizam
formuldrios ou papel timbrado similares
Oou mesmo padrdo de apresentac¢io?

evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo, podendo
remeter a propostas para
manipuladas.

- Fazer andlise detalhada dos documentos da
contratacao.

20. Os documentos das propostas
de um concorrente fazem referéncia
expressa as propostas de outros
concorrentes ou utilizam o cabecgalho
ou numero de contato de outro
concorrente?

Tentativa de manipulacdo do
processo pode levar a
contratagdo com sobrepreco e
até superfaturamento.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.
- Fazer andlise detalhada dos documentos da
contratagao.

21. As propostas de empresas
diferentes contém erros de calculo
semelhantes ou mesma proporgio
linear nos precos?

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude e
conluio no processo.

Resposta desejada = Njo para este quesito.

Exemplo de proporcio linear:

Proposta 01: RS 5.150,00

Proposta 02: RS 5.250,00

Proposta 03: RS 5.350,00

Proposta 04: RS 5.450,00

Constata-se que a proporg¢dao aumentou em
RS 100,00 de um orcamento para outro,
considerando os 04 orcamentos obtidos.

O Exemplo acima, denota uma evidéncia
clara, e quando somada a outras evidéncias
no processo, pode-se concluir tentativa de
fraude e conluio. — Exemplos de outras
evidencias: Erros ortogrdficos e gramaticais.
Mesmo carimbo. Mesma formatacéo de
orcamento, com bordas, e mesma letrg
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

incomum, diferente da Times N. R. e Arial, por
exemplo. Descri¢lio excessivas no or¢amento
dos concorrentes, e que néo foi mencionada
no objeto, e em nenhum documento do
processo, entre outras evidéncias.

22. Ha coincidéncia exata dos
prazos de validade das propostas de
preco e/ou de validade dos
produtos/servigos, ou ainda qualquer
outra informagdo semelhante nas
propostas sem que tenham sido
formuladas no instrumento
convocatorio (Informag¢des Extras ao
processo, em comum nas propostas)?

Informagdes excessivas
relativas ao produto ou
servico, presentes em todas as
propostas dos concorrentes,
pode caracterizar fraude,
quando ndo ha citacdo da
informagdo na Manifestacdo
de Interesse, junto ao objeto
ou outro documento do
processo.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

23. Existem relacionamentos entre
os contratantes? Verificar: enderecos,
telefones, e-mails, quadro societario,
responsaveis técnicos, representantes e
procuradores em comum; responsaveis
técnicos registrados no CREA, CAU ou

O Relacionamento entre os
contratantes pode levar a
combinagdo de pregos e jogo
de planilha, com resultados
catastroficos para a
Contratante, podendo resultar

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

Se os Contratantes forem de Paranaita, é mais
facil de se apurar, entretanto, de outras
cidades, demanda maior empenho.

Para mitigar o risco de manipulacio de

outro conselho profissional (consultar o | em sobrepreco, | precos, o orcamentista precisa ampliar a

site da entidade local); vinculos em superfaturamento, além de | buscar  por orgamentos, objetivando

redes sociais como o Facebook. perda da qualidade do | obtengdo de precos referenciados de
produto/servico. mercado e assim poder sanear os pregos

muito discrepantes aos demais obtidos.

24, A empresa de engenharia | Corre-se 0 risco de | Resposta desejada = N3o para este guesito.

(Obras) encontra-se inativa no CREA? contratacdo empresa sem

Analisar se a empresa de engenharia | capacidade técnica para | Realizar a pesquisa no site citado, em casos

encontra-se ativa CREA
(http://www.crea-

mt.org.br/empresas/consultar empres
a.php), pois sua inatividade pode indicar
a ndo autenticidade dos atestados de

capacidade técnica apresentados pela

no

realizacdo do servigo.

de servicos de engenharia (Anexo |, art. 75 da
Lei 14.133/2021). Contratacdes até RS 100
mil reais.

empresa.
25. Ha participagdo, ainda que | O Servidor que tem vinculo | Resposta desejada = N3o para este quesito.
indiretamente, de servidores do | com qualquer dos

préprio drgdo/entidade contratante?
Verificar no Sistema de CNPJ da Receita
Federal e RAIS se o servidor ou dirigente
do orgdo ou entidade contratante ou
responsavel pela licitacdo faz parte do
quadro  societdrio da empresa
contratada.

concorrentes da contratagdo
direta, ndo poderad participar
do processo, devendo ser
substituido se for o caso.

Quaisquer dos atores que fazem parte da
Contratagdo Direta, sendo eles (orcamentista,
elaborador do T.R. e Secretdrio da Pasta),
quando constado vinculo com qualquer dos
concorrentes, deve ser substituido de
imediato.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

26. A empresa participante da
licitagdo é idénea para contratar com a
Administracdo Publica? Essa verificacdo
pode ser realizada consultando
cadastros impeditivos, a exemplo do
CEIS (www.portaltransparencia.gov.br >
selecione _a opcdo sancdes > Ceis,
clicando_em consultar > pesquise por
CNPJ ou nome da empresa “com
pontuacdo”), Cadastro de Improbidade
do CNJ (digitar cadastro de improbidade
cnj _no google > digitar o cnpj da
empresa) e Lista de Inidoneos do TCU
(digitar lista de inid6neos TCU > clicar no
icone licitantes inidéneos > escolher a
opcdo lista de iniddneos); Controle de

A partir da constatacio de
concorrente  inidéneo, o
mesmo deverda ter seu
or¢camento inabilitado.

ATENGCAO: PARA CONSULTAR
CNPJ JUNTO AO CEIS/CNEP,
DEVE-SE DIGITAR O MESMO
COM PONTOS, BARRA E
HIFEN. EX: 03.239.043/0001-
12

Resposta desejada = N3o para este quesito.
Esta consulta poderd ser realizada mediante
analise previa de materialidade e relevéncia
da contratagéo sob o ponto de vista técnico,
econémico e financeiro.

O Check list de fraudes e conluios é muito
relevante para saber se a concorrente é
idénea. Todavia, se a aquisicao do
produto/servico for de cardter imediato, e
nao demandar esse cuidado, pelo grau de
materialidade e risco irrelevante, a pesquisa
poderd ser dispensada.

A dispensa dessa consulta fica a critério do
Servidor responsavel elaborador do T.R.

https://www.portaltransparencia. gov.br/san

Empresas Penalizadas da entidade

contratante e outros registros no coes/cnep?ordenarPor=nome&direcao=asc

Google.

27. Inexiste a identificagdo no local | Assinatura, rubrica, sem a | Resposta desejada = Néo para este quesito.

de assinatura do Servidor nos| devida descricdo do nome

documentos do processo? completo do Servidor, dificulta | Descrever o nome completo, e se possivel,
a  responsabilizagdio  pelo | Ato de designagdo no local onde o Servidor ira
mesmo, em casos de fraudes, | subscrever a sua assinatura.
conluios e afins.

28. ESPACO PARA NOVO RISCO JXOOOXXXXXXXXXX O NOVO RISCO PODE SER GERAL OU

ESPECIFICO.

Obs: Para acrescentar novo risco a UCI recomenda que 0 mesmo seja proposto previamente para andlise da equipe
multidisciplinar designada pela elaboracdo do E.T.P.

Para esclarecimentos sobre esta Instrucdo Normativa e Anexos: Controladoria Interna do Municipio
Contato: (66) 3563-2700 Ramal n2 276 /
E-mail: Controle.interno@paranaita.mt.gov.br

aita/MT, 08 de julho de 2024.

ALEXSSANDRO SALGUEIRO MO
Diretor Administrativo
ELABORADOR DO PROCESSO

OLINO HAUER DE SOUZA JUNIOR
ric Municipal de Administracédo
AUTORIZADOR
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ESTADO DE MATO GROSSO ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mt.qov.br

TERMO DE COMPRA DIRETA

DADOS GERAIS:

Nimero: 386/2024 Data: 11/07/2024 Situacgiao: Encerrada Valor total estimado: R$ 18.000,00
Emitente: ALEXSSANDRO SALGUEIRO MOTA

Tipo de objeto: COMPRA DIRETA

Disscrivio: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA _ummm._.b,nu\xyo SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE MEDICINA E
¥3%° SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL.

DADOS FINANCEIROS:

Comprador: MUNICIPIO DE PARANAITA Data: 11/07/2024
Tipo de avaliagdo: Poritem Condigdo pagamento: Parcelada
Forma de fornecimento: Parcelada Utiliza cotizagdo: Nao Apresentar cotagio até:

JUSTIFICATIVAS:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE

MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL.
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE

Justificativa de aquisigdo: MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL.
Justificativa de compra direta:

Justificafiva de fornecedor:

LISTA DE COMPRAS:

Nimero do documento: 553/2024
Solicitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Data: 11/07/2024 11:23:21 Pagina: 1 de 4

Data da emissdor 11/07/20




ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12

Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mt.gov.br

Deéseresio: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE MEDICINA E
gao: SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE EVENTOS PARA O E-SOCIAL.

LOCAIS:

_WmOWm4>m_> MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

R$ 18.000,00 g

DOTACOES ORGAMENTARIAS:

Valor total: Valor total: R$ 18.000,00

Dotagao

Codigo reduzido Valor

05.001.04.122.0004.2009.3.3.90.39.1.500.0000000

73 R$ 18.000,00

D :.z~. GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO * GESTAO ADMINISTRATIVA PARA RESULTADOS * Manutencao das Atividades-Secretaria
escricao: o % ; : S S 4
Administracao * Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica * Recursos n&o Vinculados de Impostos

VALOR(ES) ESTIMADO(S)

Valor total: R$ 18.000,00

_Wmm<_oo DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE MEDICINA E SEGURANCA DA mes _ 6,0000 _ R$ 3.000,00 R$ 18.000,00 _
RELACAO DE FORNECEDORES
Eqsmomaoz PROSPERAR, REPRESENTACOES, PRESTACAO DE SERVICOS E INSTRUTORIA CPF/CNPJ: _ 35.662.313/0001-90 4
AGRONOMICA LTDA

Porte empresarial: Microempresario (ME) Selecionado: Sim

Endereco: Avenida NILSON GOMES DA SILVA N°: 206

Bairro: SETOR COMERCIAL NORTE Complemento: SALA 01

Cidade: PARANAITA Estado: MATO GROSSO

CEP: 78590000 Telefone:

Fornecedor: AM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA CPF/CNPJ: 44.607.959/0001-65

Porte empresarial: Microempresario (ME) Selecionado: Sim

Data: 11/07/2024 11:23:21

i

Data da emissfio: 11/07/2024 11:23:21

fwers Brasil
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ESTADO DE MATO GROSSO ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mt.gov.br

Endereco: Avenida ARIOSTO DA RIVA Ne: 2485

Bairro: SETORC Complemento:

Cidade: ALTA FLORESTA Estado: MATO GROSSO
CEP: 78580000 Telefone:

Fornecedor: CONSULTORIA PIOVESAN LTDA CPF/CNPJ: 37.028.571/0001-44
Porte empresarial: Microempresario (ME) Selecionado: Sim

Endereco: Avenida ORLANDO JOSE DA SILVA Ne: 792

Bairro: CENTRO Complemento: SALA 04

Cidade: JURUENA Estado: MATO GROSSO
CEP: 78340000 Telefone: 66 35531515

VALOR(ES) BALIZADO(S)

Exclusivo: Nio

SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO SERVICO DE MEDICINA E SEGURANCA DO TRABALHO TRANSMISSAO DE Qtd. de cotagées: 3
EVENTOS PARA O E-SOCIAL.

Numero Validade Fonte de pesquisa Unidade Quantidade | % desconto | Valor unitario
1356/2024 31/12/2024 AM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA mes 6,0000 0,00 R$ 3.000,00
1357/2024 31/12/2024 PROSPERAR, Jmmﬂmmmw_mpom%muﬂﬂﬂw_%obwmm SERYICOSE mes 6,0000 0,00 RS$ 4.000,00
1358/2024 31/12/2024 CONSULTORIA PIOVESAN LTDA mes 6,0000 0,00 R$ 5.000,00

Pre¢o minimo: R$ 3.000,00 Preco médio: R$ 4.000,00 Preco maximo: R$ 5.000,00

Data: 11/07/2024 11:23:21

Data da emissiio: 11/07/2024 11:23:24

fovare Brasil




ESTADO DE MATO GROSSO ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

CNPJ 03.239.043/0001-12
Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mt.qov.br

FPARANAITA, 11 de Julho de 2024

Data: 11/07/2024 11:23:21

Data dz emissdo: 11/07/2024 14:23:24




Wi

yuejg:inoge

L/1 ‘euibed ‘(eliseig op B0y © BIED) 0G:1Z:LL SE $Z0Z/L0/LL EIp OUu ophiwg
'C¢0C ®p 0Iquiazap 8p 90 8p ‘6117 oU g4y BAlJBWION oednuisu| ejad openoldy
WI03dST OyoOvNLIS ;o viva VI03ds3 O\;BVI:IT;
IVMLSYAVYO OyAVNLIS 3 OAILOW
L2oz/zLi9L VALLY
IVHLSYAVO OYAVNLIS YA Viva IVHLSYAVD OydvNLIS
FRERXR
(¥43) TIAYSNOISIY OAILYYIATH TINT
£261-9026 (99) WOO TIVINLOH@OLYNO DN VIN-QIM
EINEEREN ODINOY.L3T3 0HINIANT
1N VLIS3HOT4 V11V o do.L3s 000-085°8.
4n OIdJOINNW O1141SIa/0uMIve d30
PrT T S8ve VAIM YA OLSOINVY AV
OLNIWITJNOD OYIWNN 0¥NOAvHHO1
epejiwi] euesaidwy spepaloos - Z-90z
YOIApENe YZIXN1YN YA Oy9I¥0S3a 3 091d00
djuauiiolisjue sepesyyidadsa ogu oulsua ap sapepiane SeNNQ - 66-9-66'G8
Sjusuiolsjue sepedyyioadse oeu einja)nbue o eueyuabua € SepeUO|de|al SBJIUD9) SOPEPIANY - 66-/-6]"L/
oyjeqeu} op edueinbas e sopeuoioejas ©21Ud3} e1ol1ad ap S0SIAISS - H0-/-6° L
SjusuLIousjUE SOPEOYIDBdSe Ogu sonpoad soJINo ap ejsifosea Ol213WO0) - 66-0-68" LY
sope3jes ap ejsifaien ovu9woy - 10-2-28° LY
SOLIOSS3OE 8 0LIBN)SAA Op sobie ap ejsifaien 01213W0Y - 00y~ 18" L
oyjeqeu) op edueinbias ap o jeuoissyoid osn eied SOLI0SS3oR 8 sednou ap ejsipeseje 019J8WoY) - 20-1-2v° 9%
SVI4YANNO3S SYOINQNODS SFAVAIALLY SYT OYIINOSIA 3 09100
|e1ouaiah o jeuoissiyosd OJUSWIAJOAUBSSP WS OjudWeUIRI] - $0-9-66'G8
1vdIONIMd VOINONOOS 3AVAIALLY Yd OYSI¥0S3d 3 091000
El]] OHTVEVYL 04 VONVINODIS WV
3140d (VISVANYS 30 IWON) OLNIWIDZT38Y.LST 04 OINL)L
VALl OHIVavyLl 0d VONVNNO3IS WY
IVIYYSIAAINT JWON
IVHLSYavo ZIMLVi
1202/2L/91 69-1000/656°L09" v
wvunu3sv aaviva | OVOVNLIS 3a 3 OVIINOSNI 3d ILNVAONLINOD OYSMOSNI 30 CHENIN
V3IARINr YOSS3d vad TVNOIDVYN O¥1Svav)
1ISVy9 04 VAILLYY3a3d voI1and3ay

jue|g:noge ¥Z:0L ‘¥20z/L0/LL



Iqrsnl-1s7393pus :se0jleabneg o SePTANQ

"BATINOSXS BOIOJ ISATIUOD ‘TeboT opdTsodsTp

Tod ‘enb soTn3ty STRWSP nNO BTADIJ OROBTITIDUOD 2P ORSSTWO) ‘oyrteqgea
OP ODTTICnd OTI9ASTIUTR O o3uexad SOPBPWITI SOpIOdE °p opdndsxs op
§93USIIOOSP NO (TS WS SOPRUTWISISP SOJUSUTYTOOSI © NO SOJUDUNTOWS
e ‘se3sndo e ‘soTaeiouoy e ‘soTIeTouspTAa®Id SOlUSWTIYTODSI
SOB S3USUISOUO0D OU SATSNTOUT ‘seisTyreqRI] STeTOoTpPn( sopiooe
WS no opebrnl ws epelTsueIl BTIQIRUSPUOD eOuUS3uUss We seprosTaqeiss
seodebTtiqo se ojuenb oyrederl op edIrisnpy e siyueisd ssjusTdwTpeUuT
SeoTpTaInl o steanjeu seossad sep OPOBOTJITIUSPT ®© SOTIRSSOOOU
SOPPP SO wWe3SUOD SBISTYTRJRI] SoI0opoas(g P TeUOTIDEN oOdurg O
IILNYINOdWI OYIVWIOJINI

‘dSjuswelTnieib epTlTWwS oRPTlIIS)D

T(Igrsnl-3say mmm//:daqqy) 132UILqUT

eU oOoyTegeI] op Iotxiadng Teundgrta] op Teaxod ou SPpeEpPTOTluUSINe
BENns Sp O0edeODTITISA ®© °S-BUOTIDTPUOD ORPTIISD BISIP opdeiTede Yy
"STETITIJ NO SeTOUlbR ‘SO]ULWIDSTOgRISS SNas SO sopol e

opdeTex we essidws © evlsoqE OBPTII®D ® ‘eOTPTInL ®vossad sp osed ON
‘oyTedqRIl Op STRPUNQTI]

SOp opeplTtqesuodssl °p 0BS 0BPTIIAS) ©ISSD S93UB]SUOD Ssopep SO
"Cc0Z ®p oatsuel 8p Tz °p ‘IL9DD ©P Z2Z0Z/I0 ©3Y ou o “LT0Z/L9F €T
° TT0Z/0Fv"CT ,°"su sTeaT seTed sopejusdsoioe ‘oytegea] op STIoT sep
OBOEPTTOSUOD BP ¥Y-£88 @ ¥-¢F9 '$3I® SOU oseq WOD ePIITWS OBPIZISDD
"SeISTYTeRJRIL S9I0pPSA®Q °9P TRUOTOEN O0dued oOu S3usTdwTIpeUT

OWOD VLSNOD O¥YN ‘S9-T000/6S6 L09 PV U O gOS (PIND oOU (e)oaTaosut
‘(SIVITIA @ ZIYIVW) VAIT OHIVIVEL Od VYONVENOEAS WV onb 9s-eO0TIT1I3)

‘opdTpadxs ens sp

B3P BP SOpejluod ‘seTp (B3us31TO S 03USD) (g - SC0C/TO0/L0O :°9pPepTTeA
€0:GC:1T s® ‘$20Z/L0/TIT :oedTpedxy

VZ0Z/69CEEV8Y ,U OBPTIILD

S9-T000/656°L09 " FF :LdAND

(SIVITIA ¥ ZIMLVYW) Y4l OHTIYAVIL 0Od VYONVINDHS WY :SWON

SVLSTHIVAYYL SOLIgEHd Id VAILVOEN OYAILadd

OHTVE?

T 9p 1 euthbeg



iq nobrexiedmmm
-BXIED Bp 9)s Ou opepppusINe dp 0B5edLIBA B epeuoid|puod
BISS 197 Wa soisineud suy so esed opeoynts) o93sep oedezinn vy

LELTTT $20T/L0/TT W epiqo ogdeuwnoyur

C0STYLE86SLTZTOTLOPZOT :049WINN oB5ed 1513497

¥202/80/80 © ¥20T/L0/0T:9pepijeA

'S194 0 Wod s9Q5eb11qo sep sa3uUaLI009p
‘sopinep sobuedus no/s s305INqLIUOD e S9jualajal soliqp Janbsienb
op ebueiqod enuod eaosd ap BJIIAIBS OBU Opedys) 2jussald

'S194 - 02IAI9S 9p odwia) op elUEIES) Bp OpUNy
0 SjueJad Jejnbad opSeniis W 9s-e1UOdUS BPEdIIUSP! ewipe esaidws
e ‘elep eisau ‘enb edynued ‘06ET Op olew op TT op ‘9¢0'8 197 ep ‘/
“HV 0 813ju0d 3y| anb og5inqLi3e ep 0sn ou ‘|esepay BIIWOUODT ex|en v

000
-08S8Z / LW / VLSTUOTH VIV / D HOLIS / S8+Z VAIY YA OLSOTH YV AY :05213pugz
ilepos
a Yavyl O VONYYNDIS WY =
vall OH1 v S oezey

S9-T000/656°£09 v ioeSLDsur

D - SLOA op
dpEPLIE[NSIY Ip 0peIynId)

IYHIOIA v

LA O3 w0

o




"OjUsWINO0p 81sse BiepljeAul epuswWwa No einsel Janbjeny

¥.44°'2315°3G0%°1 450 :0BPILSD BP 9]043U00 Bp 06Ipo7

'¥20¢/c)/ST 91e epllen

'<Blliselg op ejep 8 eloy> $z0z/90/8¢ BIP Op £G:€0:Z| S eppiwg

102/0L/2 3P "LGL'L (U N4Dd/a4Y Bjunfuo) elenod eu sseq woo sjuswe}inelt epiiwe oepiag

"<1qA0B-usd mmm//:dny> no <J4g'nob-quy/:dnys> sodeispus
SOU Jaulsiu| eu spepIojUBINE BNS 9P 0BIEOIISA B EPEUOIDIPUOD BJsd 0eplIad B)sap opdejlede v

1661 p ouinl op pz 8p ‘Z|2'g LU 197 BP || "He op oojun ojeibesed op p, e e, sesujje seu
sejsina.d sieloos s903InqLIu09 se saisnjoul ebuelqe 8 N4y Bp @ g4 ep ojilque ou oaissed oyslns
Op Ogdenyis e 9S-21949Y 'SOPEINJUIA 8]8 B B)AJIP OBSESIUIWIPE Bp sool|qnd sopuny @ soebio so sopoy
eJed ‘oAljelapey 8jus 9p OSED OU ‘8 SIel|l) SENS 8 Zujew ojuswios|age)ss o eied epijea 9 oepiao B)S]

"(N49d) [euoioen Epusze ep |elo9-elopeIndoid
& ounfl (NvQ) oBluN ep eAny BpIAIQ we S8Q51osUl B & (g4y) l'selg op |esope ejl@oey ep
elIelaI09g ejad sopesisiuiwpe souengu) SONPId B SeAlje|al ‘awou nes we selougpuad Wejsuod oeu
anb opeoyj11e0 o ‘sepeinde Jos e wiaJalA anb opeosynuapl ewioe oalssed oyslns op apepijigesuodsal
9p seplAlp Janbsienb Jysasiosul 8 Jeiqoo [BUOCIOEN EBpUSZE{ B B9p 0}l8i/p O OpeAjESSeYy

$9-1000/6S6°L09'vY :rdND
VAL17 OHIVEvyl 0d VONVYNOIS NV :3woN

OVINN VA VAILY
VAIAIQ Y 3 SIVY3Aa34 SOLNgI¥L SOV SOALLY 1IN SOL1193d 3d VAILVOAN OvaILy3D

[euoloeN epuaze ep |eia9-elLiopeINd0g
liseig op |eiapa B}1929Y ep elie}alsag
VAN3ZV4 va OI¥ALSININ




[ISRIg SURAYOG NBY - 0EPERD Op eUOY LVLZL ¥Z02IL0/1L oBssiue ep eeq)

1q°'n06 W epeueied mmm - |iselg - ossolq OJe - E}leuBiRy
000-0698. d30 - 04udD U/S ‘ISSOY NBdy BNY - 00/2-£95¢ (99) suo4

yZL10Le61L1L
000656L09¢v10 €ZEO0VZO

0 000 i

¥20¢2/90/81 - LIN/e)eueIed

S9

i

v20T/L0/81 31V OdITYA OLN3INND0Qa

'Sojia)e sjebs| @ sooiplnl so eznpoid snb ap
wie ‘YAILYOIN Ovally3o ojussaid e 0dsulo) ‘sejuebin saiejuswenbal SOAljIsodsip
SOp ewuoy eu ‘enb ojed ‘ejep ejueseid e oje ‘siediojunw sojnquy siewsp o LAje
BPIAID, ‘Sejnw ‘sexe) ‘sojsodw) e sjusisyal ledidluny eolgnd epuszeq e woo so)qep
wajsixe oeu anb ‘epeoipul oxjeqe epepijeuy e eied ‘O014ILY3D ‘soueinguy soupa.o
SO JeJqod 8p ejeueled sp oidounpy op eoigng Epuszeq ep o}alip O opeAlessay

‘ledioluny ealjgnd epusze4 e ojun( sojiqep Inssod
OBU BWIoE djuINgLuod 0 anb sul sopirep so eled eoyLed ‘oedezieosiy o oedeinqu
op Ojuswepedsg op soAese ZL-L000/SY0'6EZE0 oU GOS HW/FAND ‘0ougnd opesp
op edlpunf eossed ‘ossoin ojely op opejs3y - ejeueleq ap [edpiunpy einysjelq v

apepljeul
000-0858/ 0Ss0.9) Oje|\ Blsalo|4 eyy
d30 opejs3 apep(o
O Jojes G8YC .U "BAIY B(Q 0ISOLY EplusAy
oleg 0da1epugy
§9-1000/656°L09 V¥
[enpe)sg oeduosul/oy rdND/4dD (@1) einoweny

VALl OHIVEVYL 04 VONVINDIS Y

|BI00S oBZEYN/aWOoN

vcoc A 4"

olololeX] 0]090}014/08$820.d 0BpILS) EBp Os8WNN

SjuinqLIuU0D Op so}qaQ ap eAleBaN oepiieg

1GACD TUIBJfeUBIRT MMM - 002Z-£9GE (99)
LIN/eyeueled — 000-065°8. 430 - 04UBD - (N/S 1SS0y naoly eny

C1-1000/€V0°6€£2°€0 dND

VLIVNVHVd 30 TVdIOINNIN VYNLIFdTdd
OSSO¥9 OLVIN 30 0avis3




